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Skriftlig besvarelse af spørgsmål 128/2019 vedrørende turistafgift 

Kære Randi Vestergaard Evaldsen 

Tak for spørgsmålene om turistafgift. 

Dine spørgsmål gengives nedenfor med fed, mens svarerne er anført med almindelig 
skrift. 

Spørgsmål 1 
Har Naalakkersuisut planer om at indføre en form for turistafgift således at 
turister skal betale en afgift pr. overnatning i Grønland? I svaret bedes 
Naalakkersuisut opliste fordele og ulemper herved. 

Svar: 
Naalakkersuisut har ikke igangsat et lovforberedende arbejde om indførelse af afgifter 
på turisters overnatning eller lignende. Naalakkersuisut har bl.a. derfor ikke undersøgt 
fordele og ulemper ved turistafgifter nærmere og kan derfor ikke fremlægge en 
gennemarbejdet liste. 

Naalakkersuisut er opmærksom på, at der i nogle byer, regioner eller lande opkræves 
afgifter i forbindelse med overnatninger på hoteller, ved Airbnb udlejning m.v. Nogle 
gange begrundes sådanne afgifter med, at turister, forretningsrejsende m.v. bør bidrage 
direkte til de offentlige udgifter til vedligeholdelse af veje og andre anlæg, rensning af 
spildevand, indsamling af skrald m.v. I andre tilfælde begrundes afgifterne med et ønske 
om at dæmpe væksten i turismen. 

På den ene side synes afgifter, at kunne bidrage til at finansiere det offentliges 
merudgifter forbundet med turismen. På den anden side må det forventes, at afgifter vil 
lægge en dæmper på udviklingen af turismen. 

Spørgsmål 2 
Har Naalakkersuisut et overblik over hvor mange udenlandske turistoperatører, 
der opererer på grønlandsk territorium, og hvorledes sikrer Naalakkersuisut sig, 
at disse udenlandske turistoperatører betaler skatter og afgifter til det 
grønlandske samfund? 

Svar: 
Udenlandske virksomheder, der driver næring i Grønland skal registreres i CVR, dette 
gælder ligeledes virksomheder, der udbyder turistprodukter. I CVR registreres 
hovedbranche og eventuelle bibrancher. 
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Herudover vil udlændinge, i det omfang, der ikke er indgået aftale om fritagelse herfor, 
skulle have arbejdstilladelse og visum til Grønland. 

Jeg kan til orientering oplyse, at jeg har rettet henvendelse til relevante medlemmer af 
Naalakkersuisut med anmodning om, at der nedsættes en tværdepartemental 
arbejdsgruppe, som skal have til opgave at undersøge mulighederne for fremsættelse af 
et lovforslag, der kan forbedre reguleringen af turistaktørers aktiviteter i Grønland. 
Naalakkersuisut er således opmærksom på problemstillingerne og vil bl.a. arbejde for at 
sikre en bedre registrering af udenlandske operatørers aktiviteter i Grønland. 

Skatte- og afgiftskontrollen med udenlandske turistoperatører adskiller sig i 
udgangspunktet ikke fra anden skatte- og afgiftskontrol. I visse tilfælde udgør det en 
særlig udfordring, at udføre kontrol med virksomheder, der har hjemsted i et andet land. 
Der er dog tale om en kendt problemstilling, som bl.a. også berører råstofbranchen og 
andre brancher med deltagelse af udenlandske aktører. 

Spørgsmål 3 
Turistsæsonen er relativt kort, hvilket betyder at udenlandske sæsonarbejdere er 
her i kort tid. Umiddelbart vurderet er sæsonarbejderne primært fra Danmark og 
Island. Hvordan er indkomstskatteforholdene for disse sæsonarbejdere? 

Svar: 
I korthed kan det oplyses, at efter den dansk-grønlandske dobbeltbeskatningsaftale, vil 
turistguider mv., der er bosat i Danmark og fortsat er ansat af en dansk arbejdsgiver, 
dvs. en arbejdsgiver som hverken er hjemmehørende eller har fast driftssted i Grønland, 
ikke blive beskattet i Grønland, såfremt den pågældendes ophold i Grønland er under 
183 dage i en 12 måneders periode. Overstiger opholdet 183 dage, vil den ansatte blive 
fuldt skattepligtig til Grønland og Grønland kan beskatte hele lønindkomsten fra dag 1. 

Denne 183 dages-regel gælder også for turistguider mv., som kommer fra Island, 
Færøerne eller Norge jf. dobbeltbeskatningsaftalerne mellem disse lande og Grønland. 

For turistguider mv., der kommer fra lande, som Grønland ikke har indgået 
dobbeltbeskatningsaftale med, indtræder der begrænset skattepligt, når opholdet 
overstiger 14 dage, selvom den pågældende fortsat er beskæftiget hos og aflønnet af 
en arbejdsgiver, der hverken er hjemmehørende eller har fast driftssted i Grønland. 

Herudover kan der henvises til Skattestyreisens vejledning om skatteforhold for 
sæsonansatte i turismevirksomheder mv. Vejledningen kan findes via følgende link: 
https:/Iaka.gll-/media/SkattestyrelsenlVejledningerIDKII2%202011 .pdf 

Spørgsmål 4 
Kan Naalakkersuisut oplyse andet af interesse for emnet? 

Svar: 
Nej 
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Jeg håber, at dette besvarer de stillede spørgsmål. 

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga 

Med venlig hilsen 
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